

決算参考資料

2010. 1. 29
株式会社 リコー

<連結経営指標>

1. 経営成績概況	<12ヶ月累計>					<9ヶ月累計>		
	06/3期	07/3期	08/3期	09/3期	10/3期見通し	08/3期 1Q-3Q	09/3期 1Q-3Q	10/3期 1Q-3Q
売上高(億円)	19,092	20,689	22,199	20,916	20,000	16,404	15,680	14,747
対前年(同期)増減率	5.6%	8.4%	7.3%	-5.8%	-4.4%	9.9%	-4.4%	-5.9%
国内売上高(億円)	9,662	10,022	10,160	9,383	8,550	7,490	7,048	6,265
対前年(同期)増減率	0.0%	3.7%	1.4%	-7.6%	-8.9%	2.7%	-5.9%	-11.1%
海外売上高(億円)	9,430	10,666	12,039	11,533	11,450	8,913	8,631	8,482
対前年(同期)増減率	12.1%	13.1%	12.9%	-4.2%	-0.7%	16.8%	-3.2%	-1.7%
海外比率	49.4%	51.6%	54.2%	55.1%	57.3%	54.3%	55.0%	57.5%
売上総利益(億円)	7,950	8,624	9,277	8,543	8,070	6,886	6,574	6,084
対前年(同期)増減率	6.1%	8.5%	7.6%	-7.9%	-5.5%	9.8%	-4.5%	-7.5%
売上高売上総利益率	41.6%	41.7%	41.8%	40.8%	40.4%	42.0%	41.9%	41.3%
販売費及び一般管理費	6,464	6,880	7,462	7,798	7,620	5,546	5,711	5,706
対前年(同期)増減率	4.6%	6.4%	8.5%	4.5%	-2.3%	9.7%	3.0%	-0.1%
売上高販管費率	33.8%	33.3%	33.6%	37.2%	38.1%	33.8%	36.4%	38.7%
営業利益(億円)	1,485	1,743	1,815	745	450	1,340	863	377
対前年(同期)増減率	13.3%	17.4%	4.1%	-58.9%	-39.6%	10.0%	-35.5%	-56.3%
売上高営業利益率	7.8%	8.4%	8.2%	3.6%	2.3%	8.2%	5.5%	2.6%
税引前利益(億円)	1,527	1,745	1,746	309	350	1,340	600	308
対前年(同期)増減率	16.6%	14.2%	0.1%	-82.3%	13.1%	9.0%	-55.2%	-48.7%
売上高税引前利益率	8.0%	8.4%	7.9%	1.5%	1.8%	8.2%	3.8%	2.1%
当期純利益(株リコーに帰属)(億円)	970	1,117	1,064	65	150	852	295	144
対前年(同期)増減率	16.7%	15.1%	-4.7%	-93.9%	129.7%	2.4%	-65.4%	-51.2%
売上高当期純利益率	5.1%	5.4%	4.8%	0.3%	0.8%	5.2%	1.9%	1.0%
一株当たり当期純利益(円)	132.33	153.10	146.04	9.02	20.67	116.84	40.84	19.87
対前年(同期)増減率	17.5%	15.7%	-4.6%	-93.8%	129.2%	2.3%	-65.0%	-51.3%
為替レート(円/US\$)	113.26	117.02	114.40	100.55	92.72	117.32	102.83	93.62
(円/ユーロ)	137.86	150.08	161.69	143.74	132.27	162.89	150.74	133.03
2. その他の指標	06/3期	07/3期	08/3期	09/3期	10/3期見通し	08/3期 1Q-3Q	09/3期 1Q-3Q	10/3期 1Q-3Q
研究開発費(億円)	1,103	1,149	1,260	1,244	1,120	936	935	818
研究開発費/売上高	5.8%	5.6%	5.7%	5.9%	5.6%	5.7%	6.0%	5.5%
受取利息・配当金(億円)	28	55	63	52	—	45	38	22
支払利息(億円)	52	73	48	58	—	34	43	61
金融収支(億円)	-23	-18	15	-6	—	10	-4	-39
インフレ・カバレッジ・レシオ(※)	28.9倍	24.5倍	38.9倍	13.6倍	—	40.0倍	20.9倍	6.5倍
有形固定資産減価償却費(億円)	674	724	727	748	700	541	550	518
設備投資(億円)	1,020	858	852	969	750	578	723	483
フリーキャッシュフロー(億円)	534	518	-39	-1,956	—	-560	-2,419	422
手元流動資金(億円)	1,886	2,573	1,721	2,605	—	1,903	1,571	2,184
手元流動資金/(1ヵ月平均)売上高	1.2ヵ月	1.5ヵ月	0.9ヵ月	1.5ヵ月	—	1.0ヵ月	0.9ヵ月	1.3ヵ月
棚卸資産(億円)	1,692	1,843	1,920	1,915	—	2,143	2,241	1,813
棚卸資産/(1ヵ月平均)売上原価	1.8ヵ月	1.8ヵ月	1.8ヵ月	1.9ヵ月	—	2.0ヵ月	2.2ヵ月	1.9ヵ月
有利子負債(億円)	3,812	4,156	3,843	7,791	—	4,287	7,172	7,184
有利子負債/総資本	18.7%	18.5%	17.4%	31.0%	—	18.7%	29.8%	30.2%
総資本(億円)	20,411	22,434	22,143	25,134	—	22,949	24,051	23,824
総資本税引前利益率	7.6%	8.1%	7.8%	1.3%	—	5.9%	2.6%	1.3%
株主資本(億円)	9,602	10,709	10,801	9,753	—	11,323	9,848	9,622
株主資本/総資本	47.0%	47.7%	48.8%	38.8%	—	49.3%	41.0%	40.4%
株主資本当期純利益率	10.6%	11.0%	9.9%	0.6%	—	7.7%	2.9%	1.5%
期末従業員数 国内(千人)	39.9	40.3	40.3	40.8	—	40.6	41.1	41.3
海外(千人)	36.2	41.5	43.0	67.6	—	42.4	68.7	67.3
合計(千人)	76.1	81.9	83.4	108.4	—	83.1	109.8	108.7

※ インフレ・カバレッジ・レシオ=(受取利息・配当金+営業利益)÷支払利息

* 07/3期第1四半期に非継続となった事業について過去の業績を修正表示しています。

3. 分野別売上高	<12ヶ月累計>					<9ヶ月累計>		
	06/3期	07/3期	08/3期	09/3期	10/3期見通し	08/3期 1Q-3Q	09/3期 1Q-3Q	10/3期 1Q-3Q
画像&ソリューション(億円)	16,372	17,744	19,095	18,330	17,745	14,032	13,637	13,060
対前年(同期)増減率	6.9%	8.4%	7.6%	-4.0%	-3.2%	10.2%	-2.8%	-4.2%
売上高比率	85.8%	85.8%	86.0%	87.6%	88.7%	85.5%	87.0%	88.6%
画像ソリューション(億円)	14,466	15,801	17,094	15,986	15,115	12,617	11,981	11,132
対前年(同期)増減率	8.6%	9.2%	8.2%	-6.5%	-5.5%	10.9%	-5.0%	-7.1%
売上高比率	75.8%	76.4%	77.0%	76.4%	75.6%	76.9%	76.4%	75.5%
ネットワークシステムソリューション(億円)	1,905	1,943	2,000	2,344	2,630	1,415	1,656	1,928
対前年(同期)増減率	-4.3%	2.0%	3.0%	17.2%	12.2%	4.6%	17.0%	16.4%
売上高比率	10.0%	9.4%	9.0%	11.2%	13.2%	8.6%	10.6%	13.1%
産業(億円)	1,206	1,333	1,443	1,155	1,020	1,117	937	763
対前年(同期)増減率	1.0%	10.6%	8.2%	-19.9%	-11.7%	13.1%	-16.1%	-18.6%
売上高比率	6.3%	6.4%	6.5%	5.5%	5.1%	6.8%	6.0%	5.2%
その他(億円)	1,513	1,610	1,660	1,430	1,235	1,253	1,104	922
対前年(同期)増減率	-3.3%	6.4%	3.1%	-13.9%	-13.7%	4.1%	-11.9%	-16.5%
売上高比率	7.9%	7.8%	7.5%	6.8%	6.2%	7.6%	7.0%	6.2%

4. 地域別売上高	<12ヶ月累計>					<9ヶ月累計>		
	06/3期	07/3期	08/3期	09/3期	10/3期見通し	08/3期 1Q-3Q	09/3期 1Q-3Q	10/3期 1Q-3Q
日本(億円)	9,662	10,022	10,160	9,383	8,550	7,490	7,048	6,265
対前年(同期)増減率	0.0%	3.7%	1.4%	-7.6%	-8.9%	2.7%	-5.9%	-11.1%
売上高比率	50.6%	48.4%	45.8%	44.9%	42.8%	45.7%	45.0%	42.5%
海外(億円)	9,430	10,666	12,039	11,533	11,450	8,913	8,631	8,482
対前年(同期)増減率	12.1%	13.1%	12.9%	-4.2%	-0.7%	16.8%	-3.2%	-1.7%
売上高比率	49.4%	51.6%	54.2%	55.1%	57.3%	54.3%	55.0%	57.5%
米州(億円)	3,874	4,264	4,347	5,028	5,662	3,239	3,504	4,163
対前年(同期)増減率	19.0%	10.1%	2.0%	15.7%	12.6%	4.7%	8.2%	18.8%
売上高比率	20.3%	20.6%	19.6%	24.0%	28.3%	19.7%	22.4%	28.2%
欧州(億円)	4,348	5,071	6,032	5,234	4,593	4,436	4,082	3,414
対前年(同期)増減率	6.3%	16.6%	18.9%	-13.2%	-12.3%	24.5%	-8.0%	-16.4%
売上高比率	22.8%	24.5%	27.2%	25.0%	23.0%	27.0%	26.0%	23.2%
その他(億円)	1,208	1,330	1,659	1,270	1,195	1,237	1,044	903
対前年(同期)増減率	13.3%	10.1%	24.7%	-23.4%	-6.0%	26.7%	-15.6%	-13.5%
売上高比率	6.3%	6.4%	7.5%	6.1%	6.0%	7.5%	6.7%	6.1%

5. 画像ソリューション製品別売上比率 (合計金額ベース)		06/3期	07/3期	08/3期	09/3期
日本	複写機	-	76%	74%	72%
	プリンタ	-	19%	20%	23%
	その他	-	6%	6%	5%
海外	複写機	-	85%	80%	76%
	プリンタ	-	9%	15%	20%
	その他	-	6%	4%	4%
合計	複写機	81%	82%	78%	75%
	プリンタ	12%	13%	17%	21%
	その他	7%	6%	5%	4%

6. カラー比率(ハードウェア出荷・金額ベース)		06/3期	07/3期	08/3期	09/3期
複写機	日本	44%	51%	59%	58%
	海外	32%	36%	44%	50%
	合計	36%	40%	48%	53%
プリンタ	日本	24%	24%	26%	28%
	海外	53%	57%	36%	22%
	合計	34%	37%	31%	24%

<連結経営指標>

1.経営成績概況	<3ヶ月累計>				10/3期 1Q	10/3期 2Q	10/3期 3Q	10/3期 4Q見通し
	09/3期 1Q	09/3期 2Q	09/3期 3Q	09/3期 4Q				
売上高(億円)	5,215	5,443	5,020	5,236	4,913	4,974	4,859	5,252
対前年(同期)増減率	-1.6%	-2.5%	-9.0%	-9.6%	-5.8%	-8.6%	-3.2%	0.3%
国内売上高(億円)	2,338	2,499	2,210	2,334	2,067	2,149	2,048	2,284
対前年(同期)増減率	-4.4%	-3.8%	-9.6%	-12.5%	-11.6%	-14.0%	-7.3%	-2.1%
海外売上高(億円)	2,877	2,944	2,810	2,902	2,846	2,824	2,811	2,967
対前年(同期)増減率	0.8%	-1.4%	-8.6%	-7.2%	-1.1%	-4.1%	0.0%	2.3%
海外比率	55.2%	54.1%	56.0%	55.4%	57.9%	56.8%	57.8%	56.5%
売上総利益(億円)	2,283	2,149	2,141	1,968	2,003	1,978	2,102	1,985
対前年(同期)増減率	-0.2%	-3.4%	-9.8%	-17.6%	-12.3%	-7.9%	-1.8%	0.9%
売上高売上総利益率	43.8%	39.5%	42.7%	37.6%	40.8%	39.8%	43.3%	37.8%
販売費及び一般管理費	1,886	1,896	1,928	2,087	1,942	1,899	1,864	1,913
対前年(同期)増減率	3.6%	2.8%	2.6%	9.0%	3.0%	0.2%	-3.3%	-8.3%
売上高販管費率	36.2%	34.8%	38.5%	39.9%	39.5%	38.2%	38.4%	36.4%
営業利益(億円)	397	253	213	-118	60	79	237	72
対前年(同期)増減率	-14.7%	-33.3%	-56.9%	-	-84.7%	-68.7%	11.4%	-
売上高営業利益率	7.6%	4.7%	4.2%	-2.3%	1.2%	1.6%	4.9%	1.4%
税引前利益(億円)	437	151	11	-291	34	33	240	41
対前年(同期)増減率	-17.9%	-52.4%	-97.6%	-	-92.2%	-77.9%	1,925.0%	-
売上高税引前利益率	8.4%	2.8%	0.2%	-5.6%	0.7%	0.7%	5.0%	0.8%
四半期純利益(株リコーに帰属)(億円)	257	86	-48	-230	9	9	126	5
対前年(同期)増減率	-24.0%	-55.4%	-	-	-96.5%	-89.5%	-	-
売上高当期純利益率	4.9%	1.6%	-1.0%	-4.4%	0.2%	0.2%	2.6%	0.1%
一株当たり四半期純利益(円)	35.71	11.85	-6.62	-31.92	1.24	1.25	17.38	0.80
対前年(同期)増減率	-23.0%	-55.2%	-	-	-96.5%	-89.5%	-	-
為替レート(円/US\$)	104.66	107.63	96.21	93.61	97.51	93.64	89.75	90.00
(円/ユーロ)	163.48	161.92	126.97	122.35	132.69	133.79	132.60	130.00
2. その他の指標	09/3期 1Q	09/3期 2Q	09/3期 3Q	09/3期 4Q	10/3期 1Q	10/3期 2Q	10/3期 3Q	10/3期 4Q見通し
研究開発費(億円)	317	314	302	309	272	287	258	303
研究開発費/売上高	6.1%	5.8%	6.0%	5.9%	5.6%	5.8%	5.3%	5.8%
受取利息・配当金(億円)	12	17	7	13	5	11	4	-
支払利息(億円)	10	13	18	15	21	19	20	-
金融収支(億円)	2	4	-11	-1	-15	-8	-16	-
インフレ・カバレッジ・レシオ(※)	38.4倍	19.7倍	11.8倍	-	3.2倍	4.6倍	11.6倍	-
有形固定資産減価償却費(億円)	177	176	197	198	166	173	178	183
設備投資(億円)	204	265	253	246	173	210	98	268
フリーキャッシュフロー(億円)	-204	-241	-1,974	462	59	237	124	-
手元流動資金(億円)	1,762	1,622	1,571	2,605	1,979	2,264	2,184	-
手元流動資金/(1ヵ月平均)売上高	1.0ヵ月	0.9ヵ月	0.9ヵ月	1.5ヵ月	1.2ヵ月	1.4ヵ月	1.3ヵ月	-
棚卸資産(億円)	2,187	2,061	2,241	1,915	1,933	1,777	1,813	-
棚卸資産/(1ヵ月平均)売上原価	2.2ヵ月	1.9ヵ月	2.3ヵ月	1.8ヵ月	2.0ヵ月	1.8ヵ月	2.0ヵ月	-
有利子負債(億円)	4,201	4,268	7,172	7,791	7,216	7,242	7,184	-
有利子負債/総資本	18.2%	19.2%	29.8%	31.0%	29.8%	30.5%	30.2%	-
総資本(億円)	23,047	22,208	24,051	25,134	24,243	23,769	23,824	-
総資本税引前利益率	1.9%	0.7%	0.1%	-1.2%	0.1%	0.1%	1.0%	-
株主資本(億円)	11,234	11,024	9,848	9,753	9,770	9,556	9,622	-
株主資本/総資本	48.7%	49.6%	41.0%	38.8%	40.3%	40.2%	40.4%	-
株主資本当期純利益率	2.3%	0.8%	-0.5%	-2.3%	0.1%	0.1%	1.3%	-
期末従業員数 国内(千人)	41.4	41.2	41.1	40.8	41.9	41.6	41.3	-
海外(千人)	44.0	45.8	68.7	67.6	67.2	67.0	67.3	-
合計(千人)	85.5	87.0	109.8	108.4	109.1	108.7	108.7	-

※ インフレ・カバレッジ・レシオ=(受取利息・配当金+営業利益)÷支払利息

<連結経営指標>

<3ヶ月累計>

		09/3期	09/3期	09/3期	09/3期	10/3期	10/3期	10/3期	10/3期
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q見通し
3. 分野別売上高									
画像&ソリューション(億円)		4,552	4,645	4,439	4,693	4,368	4,383	4,309	4,684
対前年(同期)増減率		0.5%	-1.5%	-7.2%	-7.3%	-4.1%	-5.6%	-2.9%	-0.2%
売上高比率		87.3%	85.3%	88.4%	89.6%	88.9%	88.1%	88.7%	89.2%
画像ソリューション(億円)		4,101	4,039	3,839	4,005	3,780	3,669	3,681	3,982
対前年(同期)増減率		-0.5%	-2.7%	-11.6%	-10.6%	-7.8%	-9.2%	-4.1%	-0.6%
売上高比率		78.6%	74.2%	76.5%	76.5%	76.9%	73.8%	75.8%	75.8%
ネットワークシステムソリューション(億円)		451	605	599	688	587	713	627	702
対前年(同期)増減率		11.0%	7.0%	35.3%	17.6%	30.1%	17.9%	4.6%	2.0%
売上高比率		8.7%	11.1%	11.9%	13.1%	12.0%	14.3%	12.9%	13.4%
産業(億円)		330	347	259	217	247	264	251	257
対前年(同期)増減率		-6.9%	-17.2%	-24.4%	-33.1%	-25.2%	-23.9%	-2.9%	17.8%
売上高比率		6.3%	6.4%	5.2%	4.2%	5.0%	5.3%	5.2%	4.9%
その他(億円)		332	450	321	325	298	326	298	312
対前年(同期)増減率		-20.4%	1.3%	-17.7%	-20.0%	-10.3%	-27.6%	-7.3%	-4.2%
売上高比率		6.4%	8.3%	6.4%	6.2%	6.1%	6.6%	6.1%	5.9%
4. 地域別売上高									
日本(億円)		2,338	2,499	2,210	2,334	2,067	2,149	2,048	2,285
対前年(同期)増減率		-4.4%	-3.8%	-9.6%	-12.5%	-11.6%	-14.0%	-7.3%	-2.1%
売上高比率		44.8%	45.9%	44.0%	44.6%	42.1%	43.2%	42.2%	43.5%
海外(億円)		2,877	2,944	2,810	2,902	2,846	2,824	2,811	2,968
対前年(同期)増減率		0.8%	-1.4%	-8.6%	-7.2%	-1.1%	-4.1%	0.0%	2.3%
売上高比率		55.2%	54.1%	56.0%	55.4%	57.9%	56.8%	57.8%	56.5%
米州(億円)		1,016	1,159	1,328	1,523	1,427	1,383	1,352	1,498
対前年(同期)増減率		-1.5%	3.0%	22.8%	37.5%	40.4%	19.4%	1.8%	-1.7%
売上高比率		19.5%	21.3%	26.5%	29.1%	29.1%	27.8%	27.8%	28.5%
欧州(億円)		1,486	1,400	1,195	1,151	1,137	1,123	1,153	1,178
対前年(同期)増減率		1.2%	-1.6%	-22.6%	-27.8%	-23.5%	-19.7%	-3.5%	2.3%
売上高比率		28.5%	25.7%	23.8%	22.0%	23.1%	22.6%	23.7%	22.4%
その他(億円)		373	384	285	226	281	316	305	292
対前年(同期)増減率		5.7%	-12.1%	-35.9%	-46.2%	-24.7%	-17.6%	6.8%	28.4%
売上高比率		7.2%	7.1%	5.7%	4.3%	5.7%	6.4%	6.3%	5.6%
5. 画像ソリューション製品別売上比率(合計金額ベース)									
		09/3期	09/3期	09/3期	09/3期	10/3期	10/3期	10/3期	
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	
日本	複写機	72%	74%	73%	68%	71%	69%	69%	
	プリンタ	23%	20%	22%	26%	22%	22%	23%	
	その他	4%	6%	6%	5%	7%	9%	8%	
海外	複写機	76%	75%	76%	78%	72%	70%	71%	
	プリンタ	21%	21%	19%	18%	20%	21%	21%	
	その他	3%	4%	4%	4%	7%	9%	8%	
合計	複写機	75%	75%	75%	75%	72%	70%	70%	
	プリンタ	22%	21%	20%	21%	21%	22%	22%	
	その他	3%	5%	5%	4%	7%	9%	8%	
6. カラー比率(ハードウェア出荷・金額ベース)									
		09/3期	09/3期	09/3期	09/3期	10/3期	10/3期	10/3期	
		1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	
複写機	日本	59%	57%	59%	59%	64%	68%	70%	
	海外	48%	52%	50%	53%	49%	50%	52%	
	合計	51%	53%	52%	54%	54%	55%	57%	
プリンタ	日本	27%	19%	36%	31%	23%	25%	29%	
	海外	32%	20%	20%	17%	24%	30%	36%	
	合計	29%	20%	26%	23%	24%	29%	34%	